
	

DETERMINAZIONE n. 70/2017 
 
Oggetto: Attivazione di una nuova casella PEC per invio massivo e modifica 
dell’attuale casella PEC istituzionale da “massiva-large” a “massiva-small” 
nell’ambito del Contratto Quadro per la fornitura dei servizi di posta 
elettronica e posta elettronica certificata (servizi di messaggistica) attraverso 
la definizione di apposito Ordine su MePA. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

	

	



	

	2

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 
 
VISTA la determinazione n. 47 del 25/02/2015 con cui l’Ente, aderendo al 
Contratto Quadro per la “fornitura dei servizi di posta elettronica (PEL) e posta 
elettronica certificata (PEC) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e 
Cooperazione (SPC)”, stipulato tra la Consip e la Telecom Italia in RTI. (P.I.	
00488410010), ha modificato la casella di posta elettronica PEC da “strutturata” 
a “massiva large” per permettere l’invio massivo della corrispondenza; 
 
VISTA la determinazione n. 78/2016 del 12/04/2016 con cui si è reso necessario 
definire un ordine in adesione al citato Contratto quadro in essere per la necessaria 
migrazione della casella istituzionale del servizio di protocollo dell’AgiD da 
strutturata a “massiva large”; 
 
VISTO l’appunto del 2 marzo 2017, a firma del Responsabile dell’Area Sicurezza 
e CERT – PA, con cui, per le motivazioni ivi esposte, è stata rappresentata 
l’esigenza di creare una nuova casella dedicata all’invio massivo (denominata 
“inviomassivo.protocollo@pec.agid.gov.it”), di tipo massiva-large e trasformare 
l’attuale casella PEC istituzionale da “massiva-large” a “massiva-small”, per un 
costo, IVA esclusa, pari a €. 164,66; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. che 
in particolare l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che  “Dal 1° 
luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” ; 
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 



	

	3

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) 
(GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57); 
- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 
previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 
 
CONSIDERATO che la modifica all’oggetto contrattuale ha effetto in forza di 
un nuovo Piano dei Fabbisogni ed un nuovo Progetto Esecutivo, redatti dall’Area 
competente; 
 
CONSIDERATO che per i motivi esposti nell’Appunto medesimo e alla luce 
anche dell’istruttoria condotta, è necessario apportare la variazione contrattuale 
mediante un apposito Ordine di Acquisto, sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a.; 
 
VISTA la mail inerente la copertura di budget del competente Servizio Bilancio 
e Contabilità; 
 
VISTA la Determinazione n. 2/2017 con la quale il Direttore Generale autorizza 
la gestione provvisoria del budget 2017, dal 1 gennaio al 30 aprile 2017, fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 

DETERMINA 
 
1. Di attivare una nuova casella PEC per invio massivo e modifica dell’attuale 

casella PEC istituzionale da “massiva-large” a “massiva-small” nell’ambito 
del Contratto Quadro per la fornitura dei servizi di posta elettronica e posta 
elettronica certificata (servizi di messaggistica) attraverso la definizione di 
apposito Ordine su MePA alla Telecom Italia (in RTI, affidataria dei servizi 
del citato Contratto Quadro, P.I. 00488410010), apportando le modifiche al 
servizio, come in premessa descritte;  
 

2. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 l’ing. 
Mario Terranova, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione, con l’incarico di acquisire il CIG e curare tutte le 
comunicazioni e gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente ed 
in particolare dal citato d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee guida 
dell'ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)", adottate con la Delibera 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 



	

	4

3. Di imputare sul budget 2017-2019, nei limiti di cui alla citata determinazione 
n. 2/2017, l’importo complessivo pari a €. 164,66, con IVA € 200,88; 

 
4. Di incaricare per il perfezionamento dell’Ordine il Punto Istruttore dell’Area 

proponente il Dott. Mauro Marconi e, per gli adempimenti in qualità di Punto 
Ordinante, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del servizio 
“Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento; 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per le pubblicazioni di competenza, 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Roma, 21 marzo 2017 
 
Antonio Samaritani 		


		2017-03-21T17:07:56+0100
	ANTONIO SAMARITANI




